
 

 
Kontaktní informace: Profesní komora sociálně-právní ochrany dětí, z. s., se sídlem: K Ovčínu 
1493/1, Kobylisy, 180 00 Praha 8, email: postmaster@pkspod.cz, pkspod@seznam.cz, datová 
schránka: het9edz, webové stránky: http://www.pkspod.cz, bankovní spojení: Komerční banka, číslo 
účtu: 115–7362930207/0100, IČ: 06962114, spisová značka: L 70111 vedená u Městského soudu 
v Praze v oddílu L, vložce č. 70111. 

 

V Praze dne 20.7.2023 

Vážení odborníci, kolegové, přátelé,  

za profesní organizaci orgánů sociálně-právní ochrany dětí (dále jen „PKSPOD“) se na vás 
dovolujeme obrátit s prosbou o vyjádření vašich názorů k některým otázkám ohledně budoucnosti 
výkonu ochrany a podpory nezletilých dětí a rodin (příprava úplně nového systému s platností od 
roku 2025). Odpovídat na dopis, který právě čtete není rozhodně žádnou povinností, ale pokud 
přeci jen budete sdílet některé chybějící informace k budoucnosti ochrany dětí stejně, jako vnímá 
jejich absenci PKSPOD, anebo na ně možná znáte odpověď a je chybou PKSPOD, že si odpovědi 
nedohledala, budeme v obou případech rádi, když si najdete chviličku času a vyjádříte se.  

PKSPOD chce předně uvést, že chápe potřebu „revize“ systému výkonu SPOD v České 
republice. Vítá platformu skládající se ze značného počtu nás odborníků napříč všemi 
specializacemi, kterou aktuálně shromáždilo MPSV za účelem vytvoření nového zákona a systému 
SPOD a váží si aktivní spolupráce každého, kdo se chce v tomto tématu angažovat. I PKSPOD 
se k této spolupráci hlásí.  

Přesto ale PKSPOD chybí základní a vstupní, níže uvedené informace, na které nezná odpovědi  
a neobdržela je dosud ani z MPSV: 

• Jaká odborná platforma rozhodla o tom, že je třeba úplně ukončit ochranu dětí podle stávajícího 
systému? Kdo určil, že není možné naopak ve stávajícím systému označit problematické body  
a zaměřit se důsledně na jejich řešení? PKSPOD se vás dovoluje dotázat, zda jste to byli vy, kdo 
se takového rozhodnutí mohl účastnit, či zda alespoň znáte na tuto otázku odpověď.  

• Jaká odborná platforma rozhodla o tom, jakými zahraničními vzory se v novém systému bude 
ČR inspirovat a proč byly jako zdroje inspirace a čerpání zkušeností vynechané jiné země (např. 
Slovensko, se kterým nás pojí společná novodobá historie a můžeme se poučit z kladů, ale  
i z chyb)?  PKSPOD se vás dovoluje dotázat, zda jste to byli vy, kdo se takového rozhodnutí 
mohl účastnit, či zda alespoň znáte na tuto otázku odpověď.  

• Celou změnu finančně podporuje a zaštiťuje prostřednictvím organizace Dobrá rodina, dále 
renomovaná a v PKSPOD velmi vážená organizace UNICEF. Ta však, při největší úctě k jejich 
činnosti, působí v ČR zatím jen velmi krátce. Může podle vás s dobrou znalostí místních poměrů  
a historie naší země skutečně objektivně vyhodnotit, zda vynaložení prostředků na změnu 
celého systému bude efektivní?  

• A konečně napište prosím podle svého uvážení cokoli, co k zahájení tvorby nového systému 
chcete sdělit, například ohledně časové dotace na tuto složitou přeměnu systému v České 
republice, jaké máte zkušenosti s vedením agendy ochrany dětí PhDr. Macelou z minulosti, je 
ČR v takové ekonomické kondici, že si změnu systému může v tak krátké době dovolit, bude se 
jednat dle vašeho názoru o levnější, anebo dražší výkon ochrany dětí a rodin.   



 

 
Kontaktní informace: Profesní komora sociálně-právní ochrany dětí, z. s., se sídlem: K Ovčínu 
1493/1, Kobylisy, 180 00 Praha 8, email: postmaster@pkspod.cz, pkspod@seznam.cz, datová 
schránka: het9edz, webové stránky: http://www.pkspod.cz, bankovní spojení: Komerční banka, číslo 
účtu: 115–7362930207/0100, IČ: 06962114, spisová značka: L 70111 vedená u Městského soudu 
v Praze v oddílu L, vložce č. 70111. 

PKSPOD uvítá každé vaše vyjádření a pokud shledáte, že znáte někoho, kdo může na výše položené 
otázky také odpovědět, uvítáme sdílení dopisu, které přispěje k co nejobjektivnějšímu obrazu 
z odborné veřejnosti. PKSPOD odpovědi poctivě vyhodnotí a výsledky zveřejní.  

PKSPOD co nejupřímněji děkuje za práci, kterou děláte pro děti a pro rodiny a váží si toho, pokud 
si nad rámec svých povinností najdete čas i na odpovědi k výše uvedenému. 

V případě, že nám budete chtít odpovědět a poskytnout zpětnou vazbu na tento náš dopis, můžete 
pro tento účel využít emailovou adresu: pkspod@seznam.cz. 

Krásné léto vám přeje za PKSPOD  

Mgr. Dagmar Kubičíková  
Předsedkyně PKSPOD 

 
Rozdělovník: 
 

Spolek opatrovnických soudců – DS: qme4j2j 
Soudcovská Unie ČR – DS: qrp94m2 
Unie rodinně právních advokátů – DS: xekhiqh 
Veřejný ochránce práv – jz5adky 
Úřad pro mezinárodně právní ochranu dětí – DS: 6zraazz  
Vládní výbor pro práva dítěte – DS: trfaa33 
Asociace krajů ČR – DS: 77x5zix 
Krajský úřad Jihočeského kraje – DS: kdib3rr 
Krajský úřad Jihomoravského kraje – DS: x2pbqzq  
Krajský úřad Karlovarského kraje – DS: siqbxt2 
Krajský úřad Kraje Vysočina – DS: ksab3eu 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje – DS: gcgbp3q 
Krajský úřad Libereckého kraje – DS: c5kbvkw 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje – DS: 8x6bxsd 
Krajský úřad Olomouckého kraje – DS: qiabfmf 
Krajský úřad Pardubického kraje – DS: z28bwu9 
Krajský úřad Plzeňského kraje – DS: zzjbr3p 
Krajský úřad Středočeského kraje – DS: keebyyf 
Krajský úřad Ústeckého kraje – DS: t9zbsva 
Krajský úřad Zlínského kraje – DS: scsbwku 
Magistrát hlavního města Prahy – DS: 48ia97h 
Svaz měst a obcí – DS: 5fkgwn3 
Společnost sociálních pracovníků – DS: 4zvuvsm 

mailto:pkspod@seznam.cz

